
 SEGRETARIATO REGIONALE MIC MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina  N. ___________ del ______________ 

 

 

Oggetto: Isernia (IS) – Lavori di riallestimento del Museo archeologico e creazione di percorsi di visita nel 

complesso monumentale di Santa Maria delle Monache (IS)”. Accordo di programma “Beni ed attività culturali” - 

Risorse FSC 2000-2006. Interventi di tutela e valorizzazione dei siti archeologici e del settore storico-artistico del 

Molise. Delibera di Giunta Regionale n.67 del 25.01.2013. Importo del finanziamento di € 450.000,00. 

Affidamento diretto per i lavori di restauro di reperti metallici e ceramici. 

 
RUP: Arch. Enza Zullo, nominato con nota prot. 1135 del 22/05/2019 

CUP: F57E13000370002 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE  

 

Premesso che 

 con l’Accordo di programma “Beni ed attività culturali” Risorse FSC 2000-2006. Interventi di tutela e 

valorizzazione dei siti archeologici e del settore storico-artistico del Molise. Delibera di Giunta Regionale n.67 

del 25.01.2013,  è stato finanziato l’intervento dei Lavori di riallestimento del Museo archeologico e creazione 

di percorsi di visita nel complesso monumentale di Santa Maria delle Monache (IS) di importo pari a 

€450.000,00; 

 il progetto riguarda lavori edili di adeguamento dell’immobile alla fruizione museale e la realizzazione di un 

allestimento permanente. 

 

Visto 

-   la nota del RUP Arch. Enza Zullo trasmessa con nota prot. n. 1352 del 21/05/2021 con la quale si propone: 

 

1. di procedere ad affidare i lavori di restauro dei reperti metallici e ceramici di cui all’allegato documento 

nell’ambito dei “Lavori di riallestimento del museo archeologico e creazione di percorsi di visita nel complesso 

monumentale di Santa Maria delle Monache. Finanziamento derivante dalla somma risorse FSC 2000-2006 

Interventi di tutela e valorizzazione dei siti archeologici e del patrimonio storico artistico del Molise. Importo 

Finanziamento: € 450.000,00 – CUP. F57E13000370002”, richiamati in premessa; 

2. di valutare che per questioni di economicità, efficacia, tempestività e professionalità, le operazioni anzidette siano 

affidate a ditta specializzata, di comprovata esperienza, così come valutata dal funzionario restauratore della 

DRM Molise, previa acquisizione di preventivo e conseguente valutazione di congruità, e previa verifica dei 

requisiti richiesti a norma di legge. 

 

Considerato che 

-  i suddetti lavori riguardano il restauro di alcuni reperti metallici e ceramici di cui agli allegati elenchi e nello 

specifico: 

1) opere di pulitura, con l’accortezza di conservare la patina originale evitando interventi aggressivi di pulitura 

con acidi o altre sostanze chimiche; 

2) restauro dei reperti ridotti in frammenti, eventuali consolidamenti e reintegrazioni, secondo le disposizioni di 

funzionari del MiC; 

 

Visti 

- l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;  

- l’art. 31, del Codice – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che “(…). Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

 

Ministero della cultura 
________ 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 

SR-MOL|11/06/2021|DETERMINA 38

mailto:sr-mol@beniculturali.it


 SEGRETARIATO REGIONALE MIC MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli enti 

pubblici: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalla L.120/2020, prevede che le stazioni 

appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (…); 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 

 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante del presente atto; 

 in considerazione della standardizzazione delle fasi del servizio richiesto, di procedere all’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, previa acquisizione di preventivo da una o 

più ditte di comprovata esperienza e conseguente valutazione di congruità, e previa verifica dei requisiti 

richiesti a norma di legge, a cura di un funzionario restauratore della DRM Molise e del RUP, ciascuno per le 

rispettive competenze; 

 che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, sono delegate al 

RUP architetto Enza Zullo; 

 che la spesa graverà sul bilancio del Segretariato Regionale del Molise in riferimento al finanziamento della Regione 

Molise nell’ambito del Programma RISORSE FCS 2000-2006 “Interventi di tutela e valorizzazione dei siti 

archeologici e del settore storico-artistico del Molise – Accordo di programma quadro “ Beni ed attività culturali” 

nella Regione Molise APQ, al capitolo 7434/1; 

 di acquisire il CIG a cura del RUP; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del D.Lgs. 

33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

 

 
Il Segretario Regionale per il Molise 

Prof. Leandro Ventura 

 

 

 

  

 

mailto:sr-mol@beniculturali.it

		2021-06-11T05:24:53+0000
	VENTURA LEANDRO




